渝经信科技〔2025〕4号

重庆市经济和信息化委员会

关于开展2025年重庆市制造业创新中心

申报工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，各有关单位：

为加快推进我市制造业创新中心建设，进一步完善制造业创新体系，全面提升制造业创新能力，根据《关于印发重庆市制造业创新中心建设管理办法（暂行）的通知》（渝经信规范〔2022〕12号）文件，经研究，拟开展2025年重庆市制造业创新中心申报工作，现将具体事项通知如下。

一、申报领域
中共重庆市委办公厅、重庆市人民政府办公厅印发的《深入推进新时代新征程新重庆制造业高质量发展行动方案（2023—2027年）》中“33618”现代制造业集群体系重点建设领域。
二、申报条件
申报主体应满足以下条件：

（一）市制造业创新中心申报单位或牵头单位应在本领域有显著的领先优势和竞争优势，具有较好的产学研合作基础，较强的技术扩散、辐射与转移能力以及成果转化能力。

（二）制造业创新中心申报单位能够代表我市该行业（领域）最高的技术创新水平，注册资金不低于1000万元，股东包括2家及以上本领域龙头企业或科研院所、高校等优质创新资源；拥有代表本领域先进水平的行业创新领军人和固定的研发队伍，从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业职工总数的比例不低于30%；拥有独立的办公场地、完善的研发试验场地和先进的研发试验仪器设备，其年度研发费用占营业收入的比例应不低于30%。

（三）鼓励市制造业创新中心申报单位采取“公司+联盟”的模式运行。

三、申报认定程序

（一）材料编制。满足申报条件的创新中心，按照《重庆市制造业创新中心建设管理办法（暂行）》中的要求做好申报材料的编制工作。
（二）推荐申报。申报单位将申报材料报送区县经信部门。区县经信部门对材料进行初审，出具推荐意见并推荐申报，推荐报送至市经济信息委。

（三）申报受理。市经济信息委按照“成熟一个，推进一个”的原则，全年接受申报受理。

（四）综合评审。市经济信息委组织专家进行现场审核、评审，提出专家评审意见，经综合评估，确定拟认定市制造业创新中心名单，报委党组会议审议同意，并向社会公示。

（五）批复认定。对公示后无异议的市制造业创新中心，市经济信息委予以发文公布和授牌。
四、有关要求

请各区县经信部门按照要求，认真做好宣传工作，并对申报材料进行审核把关，确保材料真实有效。申报材料（一式两份）和初审报告报送至市经济信息委政务服务大厅，电子版本通过“渝快政”发送市经济信息委科技处彭峰。

申报咨询联系人：彭峰；联系电话：63899871。

政务服务大厅接件联系人：郭薇；联系电话：63897953。

附件：重庆市制造业创新中心建设管理办法（暂行）
                           重庆市经济和信息化委员会

                                2025年4月11日
（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2025年4月14日印发